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Farba, która chłodzi budynki

Nowa “superbiała” farba odbija światło słoneczne tak skutecznie, że może schłodzić
powierzchnię poniżej temperatury otaczającego powietrza – informuje pismo “Cell Reports
Physical Science”.
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Według danych World Green Building Council, oświetlanie, ogrzewanie i chłodzenie budynków
odpowiada za około 28 proc. globalnej emisji CO2 – dzieje się tak dlatego, że większość energii nadal
pochodzi ze spalania węgla, ropy i gazu.

W krajach o gorącym klimacie ogromne ilości energii pochłania klimatyzacja budynków. Aby
zmniejszyć zapotrzebowanie, ściany, a nawet dachy często malowane są na biało. Ciekawym
rozwinięciem tej metody jest białą farba opracowana przez Xiulina Ruana z Purdue University. Tak
dobrze odbija i wypromieniowuje ciepło, że podczas przeprowadzonych w Indianie testów w samo
południe schładzała pomalowaną nią powierzchnię do 1,7 stopnia Celsjusza poniżej temperatury
otaczającego powietrza (w nocy było to aż 10 stopni). O ile typowe farby odbijają około 80-90 proc.
energii słonecznej, to nowa farba - aż 95,5 proc.

Pomalowana powierzchnia może być schłodzona poniżej temperatury otoczenia, ponieważ
wypromieniowuje ciepło w kierunku nieba – w przestrzeń kosmiczną. W nocy takie
wypromieniowywanie ciepła jest zjawiskiem powszechnym – to dlatego noce na pustyni są bardzo
zimne. Jednak pierwsza farba, która dawała widoczny efekt w świetle dnia, pojawiła się dopiero
w roku 2014.

Farba akrylowa opracowana przez zespół z Purdue University jest tańsza, wykorzystuje powszechnie
używane składniki i można ją nanosić w cieńszej warstwie. Zawiera cząstki węglanu wapnia
o różnych rozmiarach, co pomaga rozpraszać różne długości fal w widmie słonecznym. Według
wyliczeń Ruana właściciel typowego domu w USA (o powierzchni 200 metrów kwadratowych)
mógłby zaoszczędzić około 50 USD miesięcznie na kosztach chłodzenia w porównaniu z użyciem
typowej farby.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.

 
05-01-2026

http://laboratoria.net/edukacja/32721.html
http://laboratoria.net/edukacja/32721.html
http://laboratoria.net/edukacja/32721.html
http://laboratoria.net/edukacja/32720.html


Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.
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O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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